



التسهيلات تحقق أرباحاً صافية بلغت 3,7 مليون دينار بحريني في عام 2022

حققت شركة البحرين للتسهيلات التجارية ش.م.ب (رمز التداول: BCFC.BH) أرباحاً صافية بلغت 36 ألف دينار بحريني في الربع الرابع من عام 2022 ، منخفضاً بنسبة 99% عن الأرباح الصافية المسجلة في نفس الفترة من العام الماضي (2021: 3,0 مليون دينار بحريني) ، مسجلةً بذلك عائداً قدره 0.18 فلساً لكل سهم مقابل 15 فلساً في العام الماضي. كما بلغ إجمالي الدخل الشامل في الربع الرابع 125 ألف دينار بحريني، مسجلاً انخفاضاً بنسبة 97% عن إجمالي الدخل الشامل المسجل في نفس الفترة من العام الماضي (2021: 4,0 مليون دينار بحريني). ويعزى أداء المجموعة بشكل رئيسي الى ارتفاع المخصصات على القروض والذمم المدينة و انخفاض صافي الدخل من الفوائد بسبب صافي الانخفاض في محفظة القروض. على الرغم من انخفاض محفظة القروض، واصلت المجموعة بأخذ المخصصات حرصاً منها على المحافظة على المحفظة ضد التحديات المحتملة التي قد يواجهها العملاء بعد انتهاء خدمة تأجيل الأقساط من قبل مصرف البحرين المركزي. خلال الربع الرابع، قامت المجموعة بأخذ صافي مخصصات اضافية بلغت 3.2 مليون دينار بحريني (2021: 2.0 مليون دينار بحريني) وحققت إجمالي صافي فوائد مكتسبة بلغ 3.5 مليون دينار بحريني (2021: مقابل 5.1 مليون دينار بحريني) فيما بلغ الدخل التشغيلي للمجموعة 5.5 مليون دينار بحريني، منخفضاً بنسبة 21% عن الدخل التشغيلي المحقق في السنة الماضية والذي بلغ 7.0 مليون دينار بحريني. وبناءً على ذلك أوصى مجلس الإدارة بتوزيع أرباح نقدية بواقع 20 فلس لكل سهم (20% من رأس المال المدفوع خاضعة لموافقة الجمعية العمومية (2021: 25 فلس لكل سهم (25% من رأس المال المدفوع)).

من ناحية أخرى، سجلت المجموعة أرباحاً صافية بلغت 3.7 مليون دينار بحريني للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022، منخفضاً بنسبة 40% عن الربح المحقق في العام الماضي (2021: 6.2 مليون دينار بحريني) ، وبلغ العائد على السهم 18 فلساً لكل سهم، مقابل 31 فلساً لكل سهم في عام 2021. كما سجلت المجموعة دخلاً شاملاً إجمالياً بلغ 8.0 مليون دينار بحريني منخفضاً بمقدار 16% مقارنة بمبلغ 9.5 مليون دينار بحريني دخلاً شاملاً محقق في السنة الماضية. كما حققت الشركة دخلاً صافياً من الفوائد بلغ 17.2 مليون دينار بحريني، بانخفاض مقداره 15% مقارنة بالعام المنصرم (2021: 20.2 مليون دينار بحريني). وحققت المجموعة دخلاً تشغيلياً إجمالياً قدره 28.6 مليون دينار بحريني منخفضاً بواقع 10% عن العام الماضي (2021: 31.7 مليون دينار بحريني). هذا وقد قامت المجموعة بأخذ صافي مخصصات بلغت 9.5 مليون دينار بحريني مقارنة بمبلغ 11 مليون دينار بحريني في العام الماضي.

ما زالت المجموعة تتمتع بوضع سيولة صحي، وبلغ معدل المديونية 1.2 ضعفاً ، فيما بلغ إجمالي حقوق الملكية 137,6 مليون دينار بحريني، بارتفاع بلغ 2% مقارنة بالسنة الماضية (2021: 134.9 مليون دينار بحريني) ، هذا فيما بلغ إجمالي أصول المجموعة كما في 31 ديسمبر 2022 ما قيمته 298.5 مليون دينار بحريني، بتراجع بلغ 4% مقارنة مع 310.9 مليون دينار بحريني في العام الماضي. وقامت الشركة خلال السنة بسداد قروض مستحقة الدفع بمبلغ 12.6 مليون دينار بحريني مما أدى الى تخفيض مطلوباتها والتزاماتها.

وبهذه المناسبة، عبّر رئيس مجلس الإدارة السيد عبدالرحمن فخرو عن تقديره للنتائج التي حققتها المجموعة، مؤكداً "على الرغم من التحديات الاقتصادية العالمية مع انتهاء جائحة كورونا، فإن الاقتصاد البحريني قد اجتاز الصعوبات وهو مهياً للتعافي بدعم وتوجيه من جلالة الملك وتحت القيادة الحكيمة لصاحب السمو الملكي ولي العهد ورئيس الوزراء. وفي ظل هذه الظروف الصعبة، فإن المجموعة تواصل عملها بشكل جيد بفضل نموذج أعمالها القوي وقاعدة رأس المال القوية."



وفي تعليقه على هذه النتائج، عبّر السيد عبدالله بوخوة، الرئيس التنفيذي لشركة البحرين للتسهيلات التجارية عن رضاه عن النتائج المالية السنوية المحققة في خضم الرياح المعاكسة، مؤكداً " لقد عملت الشركة خلال العام في مختلف الأوجه من أجل دعم احتياجات عملائها. أنهت الشركة خططها الاستراتيجية للسنوات الثلاث القادمة 2023 – 2025 ، حيث كان تعزيز رضا العملاء من ضمن جوهر عمل الاستراتيجية الجديدة. ومن خلال التعاون مع عدد من الشركاء الاستراتيجيين ، من المقرر أن تلبي احتياجات العملاء من خلال طرح منتجات وخدمات تمويلية جديدة مع تأسيس اطار قوي لإدارة المخاطر و تطبيق أعلى معايير الحوكمة والانضباط."

وفي قطاع القروض، حققت المجموعة أرباحاً صافية بلغت 1.7 مليون دينار بحريني (2021: 4.4 مليون دينار بحريني). هذا وقد قامت الشركة خلال العام بالاستثمار في منصات الرقمية من خلال الشراكة مع عدد من اللاعبين الرئيسيين محلياً وعالمياً بهدف تحسين تجربة العملاء. هذا وتستعد الشركة من خلال شبكة فروعها المنتشرة في جميع انحاء المملكة لزيادة حجم الأقرض تدريجياً. وبلغ إجمالي القروض الجديدة المقدمة خلال السنة 14.8 مليون دينار بحريني (مقابل 18 مليون دينار بحريني في عام 2021)، فيما بلغ صافي الدخل من الفوائد 17.2 مليون دينار بحريني، وهي نسبة تقل بمعدل 15% عن العام الماضي (2021: 20.2 مليون دينار بحريني).

بالنسبة للشركة الوطنية للسيارات فقد حققت أرباحاً صافية بلغت 2.0 مليون دينار بحريني (2021: 1.7 مليون دينار بحريني في عام 2021). وعلى الرغم من التحديات التي تواجه قطاع السيارات، لا تزال الشركة تتمتع بأداء قوي نتيجة عملياتها الفاعلة والخطوات الاستباقية التي اتخذتها الشركة.

وسجلت شركة التسهيلات للسيارات أرباحاً صافية قدرها 107 ألف دينار بحريني في هذا العام مقابل خسارة صافية بلغت 197 ألف دينار بحريني في عام 2021). هذا وتلقى علامات الشركة التجارية طلباً واسعاً من شريحة عملائها نظراً لأسعارها المعقولة و تصاميمها الحديثة.

كما حققت شركة التسهيلات لتأجير السيارات أرباحاً صافية بلغت 119 ألف دينار بحريني (2021: 75 ألف دينار بحريني). وقد ركزت الشركة على الكفاءة والقدرة التنافسية للفوز بالفرص في مجال تأجير السيارات و بيع المركبات من أسطولها من تأجير السيارات.

من جهتها، سجلت شركة التسهيلات لخدمات التأمين أرباحاً صافية بلغت 36 ألف دينار بحريني (2021: 151 ألف دينار بحريني)، هذا وقد تأثر أداء الشركة بسبب انخفاض حجم مبيعات منتجات التأمين، ويعزى ذلك الى نقص المعارض من السيارات الجديدة. ومع ذلك، فإن الشركة عازمة على التركيز على الحفاظ ونمو قاعدة عملائها. بالإضافة الى التوسع بطرح منتجات جديدة مع سعيها لتحسين الأداء في العام القادم.

هذا فيما سجلت شركة التسهيلات للخدمات العقارية خسارة صافية بلغت 242 ألف دينار بحريني مقابل أرباحاً صافية وقدرها 57 ألف في عام 2021. ويعزى أداء الشركة لتباطؤ المبيعات بسبب انخفاض مخزون الأصول العقارية، هذا وقد قامت الشركة على اساس متحفظ بأخذ مخصصات مقابل التزامات مستقبلية محتملة.

يمكن الاطلاع على المجموعة الكاملة من القوائم المالية والخبر الصحفي على موقع بورصة البحرين.